transcorrer in albis o prazo legal sem apresentar defesa/manifestação nos autos. 

1 Relatório de Inspeção ID 1540166. 

termoacústicas realizada pela Prefeitura Municipal de Ji-

Paraná nos exercícios de 2022 a 2023. 

VRF: 
R$ 8.833.060,51 (oito milhões oitocentos e trinta e três mil 

sessenta reais e cinquenta e um centavos)1 

MOMENTO DA 

FISCALIZAÇÃO: 
Posterior 

RELATOR: Conselheiro Paulo Curi Neto 

5. Seguindo o trâmite processual, os autos foram encaminhados à 

Secretaria Geral de Controle Externo para análise das defesas apresentadas pelos

[...]

avaliação quanto à sua vantajosidade, principalmente por existir, no próprio 

município, outra ata de registros de preços para o mesmo objeto (telhas) e com 

preços inferiores (ARP nº 005/SRP/SEMAD/2022), o que acabou resultando em 

pagamento de valores superfaturados no montante histórico de R$ 70.278,46 

(setenta mil, duzentos e setenta e oito reais e quarenta e seis centavos), conforme 

relatado no item A6 (subitem a.1 e quadro7) do relatório técnico (ID 1540166); 

3.1.1. Defesa de Viviane Barbosa Vitória, Secretária de Administração Interina da 

SEMAD 

7. Em sua defesa, a Senhora Viviane alegou, em resumo, que não foi

[...]

assim, violaram o princípio da proposta mais vantajosa para a Administração, 

prescrito no art. 3º, da Lei nº 8.666/93, bem como concorreram para a realização de 

pagamento de valores superfaturados, com repercussão danosa aos cofres 

municipais no valor histórico de R$ 451.373,94 (quatrocentos e cinquenta e um mil, 

trezentos e setenta e três reais e noventa e quatro centavos), conforme relatado no 

item A3 (quadro 6) do relatório técnico (ID 1540166) e subitem 3.1. do derradeiro 

relatório (ID 1688225, pg. 3-18); 

4.1.2. De responsabilidade de Ana Maria Alves Santos Vizeli, CPF nº

[...]

Pela omissão em adotar medidas preventivas necessárias para 

assegurar a higidez do patrimônio público por meio de inventário e controles de 

entrada e saída de bens, o que acabou resultando no extravio dos bens adquiridos 

(telhas), resultando dano ao erário no montante histórico de R$ 66.750,00 (sessenta 

e seis mil, setecentos e cinquenta reais), conforme relatado no item A5 do relatório 

técnico (ID 1540166) e item 3.4.1 e 3.4.2 do derradeiro relatório (ID 1688225, pg. 

27-30); 

4.3. Afastar a seguinte irregularidade atribuída à Viviane Barbosa 

Vitória, CPF nº ***.219.372-**, Secretária de Administração Interina da SEMAD:

[...]

principalmente por existir, no próprio município, outra ata de registros de preços 

para o mesmo objeto (telhas) e com preços inferiores (ARP nº 

005/SRP/SEMAD/2022), o que acabou resultando em pagamento de valores 

superfaturados no montante histórico de R$ 70.278,46 (setenta mil, duzentos e 

setenta e oito reais e quarenta e seis centavos), conforme relatado no item A6 

(subitem a.1 e quadro 7) do relatório técnico (ID 1540166) e subitem 3.2.1 deste 

relatório. 

5. PROPOSTA DE ENCAMINHAMENTO  

27. Pelo exposto, considerando a nova conclusão da análise de defesa